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Anotace

Trh s kávovou je druhou největší komoditou na světě, avšak obchod s ní se více zabývá
prospěchem velkých firem, které ji distribuují ke konečnému zákazníkovi, a na pěstitele se
zapomíná. Tato práce proto rozebírá zpracování kávy na plantážích, a to od prodej zelené
kávy až po testování vzorků, pražení a mletí. Představuje celý proces kávy, ze kterého
vyplývá význam malých pražíren káv, které dodržují férový nákup kávových zrn a další
zpracování dle daných pravidel.

Annotaion

Coffee is the second largest commodity in the word, however, it is mostly large corporations
distributing it to the consumers that profits from its trade rather than the roasters. Therefore,
this thesis presents plantation coffee processing from the trafe of raw coffee beans to sample
testing, roasting and grounding. The entire coffee production process is introduced which
implies the signifikance of small coffee roasters who adhere to the fair trade of coffee beans
and given rules for their processing.
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ÚVOD

Snahou této práce je poukázat na dlouhou cestu kávových zrn z plantáže až po hotový šálek
kávy, především však na význam malých pražíren káv, které se kávovými zrny zaobírají více
do detailů, a to od samotného nákupu zelených zrn až po další zpracování.

V práci jsou nastíněny základní informace o pěstování a rozdělení kávy. Je zde popsané
zpracování kávových zrn přímo na plantážích, a sice od možností sběru přes práci po sklizni
až po samotnou přípravu kávy na expedici.

Po této části se práce zabývá prodejem zelené kávy. Jaké jsou možnosti, jaké jsou plusy a
mínusy daných prodejů a které z metod využívají nejvíce malé pražírny káv v Česku.
Samozřejmě je poskytnut také soupis konkrétních pražíren kávy v České republice, kterých je
k tomuto roku již přes sto.

V praktické části bakalářské práce je rozepsané testování kávových vzorků před samotnou
koupí většího množství. A samozřejmě pražení, které má velký podíl na konečné chuti kávy.
V závěru jsou nastíněny možnosti mletí kávy a rozdílnost v použití dané hrubosti kávy.

Cílem práce je rozšířit povědomí o kávě a jejích možnostech mezi širší veřejnost. Práce také
poukazuje na výhodné nákupy kávy pro pěstitele i odběratele napřímo, nebo přes importéry.
Pěstitelé dostanou poctivě zaplaceno za svoji práci a mohou si dovolit určitý životní standart.
Pražírny naopak dostanou kvalitní kávu s jasným původem a doloženým zpracování kávy
přímo z plantáží, což jim poté umožní vytěžit z chuti kávy to nejlepší.
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1 KÁVA JAKO ROSTLINA

Kávovník (Coffea) je rozšířenou dvouděložnou rostlinou z čeledi mořenovitých, která roste
v subtropickém a tropickém podnebí. Řadíme ji mezi ovocné dřeviny. Pěstuje se asi v 70
různých zemích světa [1]. Velikost kávovníku je velmi ovlivněna jejím druhem. Proto je
řazen jak mezi keře, tak i stromy, které mohou dosahovat výšky až 15 metrů. Malé rostlinky
kávovníků mají lesklé zelené listy, které dosahují až 15 cm. [1,2]

Důležité pro růst kávovníků je výživná a kyselá půda. Co se týče jeho úrodnosti, je to opět
velmi ovlivněno konkrétním druhem. Avšak minimálně 3–4 roky si pěstitelé na první úrodu
počkají. Poté během roku často nasazují květy podobné jasmínu, jež mají i podobnou vůni.
Kvetou však jen pár dní a poté z nich rostou plody, které jsou nazývány kávové třešně. Tyto
třešně dozrávají 9–14 měsíců [1]. Co se týče procesu zrání, kávovník může v jednu chvíli mít
zralé plody, nezralé, ale i květy. Zemědělci proto sklízejí kávové třešně několikrát do roka
s ohledem na polohu plantáže. [3]

Kávovníky jsou pěstovány buď v podrostu vyšších stromů, kde jsou chráněny před přímým
slunečním zářením, nebo na slunci v oblastech, kde není tak silné.

Plody kávovníků, takzvané kávové třešně, mají zelenou barvu. Tyto plody jsou nezralé. Jejich
barva se postupně mění na červenou, tmavě červenou nebo fialovou, u některých druhů i na
žlutou až oranžovou. To je moment sběru, třešně jsou dozrálé. Pokud by zemědělci utrhli plod
zelený, už by nedozrál. Pokud by však se sběrem otáleli, plody by přezrály a zkazily se.

V plodu jsou obvykle dvě pecky, zelená kávová zrna. Ta jsou obalena speciální vrstvou
pergamenu, která je důležitá při dalším zpracování. V některých případech jsou v plodu zrnka
tři. Což však není žádoucí, protože tato kávová zrna mají nižší kvalitu a měla by být vyřazena.
Opakem může být zrno pouze jedno. Taková zrna nazýváme perlová.

Druhů kávy je mnoho. Mezi ty nejznámější však patří Arabika a Robusta. Kávovník potřebuje
teplejší podnebí a stálé klima, proto se na celém světě pěstuje v oblasti kolem rovníku. Hlavní
plantáže Arabiky nalezneme ve Střední a Jižní Americe, částečně také v Africe a Austrálii.
Robusty v Asii, částečně Africe a malém množství také v Jižní Americe. [1]

Druhy kávy jsou děleny na odrůdy, podobně jako u vína. Dostávají většinou jméno podle
plantáže a oblasti, kde byly vypěstovány.

V prodejnách kávy s výběrovou kávou můžete koupit jak jednotlivé odrůdy, tak i různé směsi.
Každá z těchto odrůd má svoji specifickou chuť, jež je ovlivněna nejen danou odrůdou, ale
i zpracováním kávy ihned po sklizni.
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2 ZPRACOVÁNÍ KÁVY NA PLANTÁŽÍCH

2.1 Sklizeň kávy
V závislosti na odrůdě kávy po třech až pěti letech přichází první sklizeň. V zemích kolem
rovníku, kde jsou stálé klimatické podmínky, se kávové bobule sklízejí v průběhu celého
roku, a to především pokud jsou v oblastech různé nadmořské výšky. Například v Kolumbii,
Keni a Ugandě kávovníky kvetou dvakrát i vícekrát za rok. Na sever od rovníku, například
v Etiopii a Střední Americe, probíhá sklizeň v období od září do prosince. Země jižně od
rovníku, například Brazílie a Zimbabwe, mají hlavní sklizeň v dubnu nebo začátkem května,
ale může trvat až do srpna [2]. Plody dozrávají dříve v nižších nadmořských výškách, kde se
se sklizní začíná. Tato kávová zrna jsou méně kvalitní, a proto na trhu levnější. Ve vyšších
nadmořských výškách zrají kávové třešně pomaleji, a mají tak více času na vstřebání cukrů a
dalších látek do zrn, čímž je zaručena jejich vyšší kvalita.

Samotná sklizeň může probíhat třemi způsoby.

2.1.1 Ruční sběr (picking)

Jak už název napovídá, jedná se o sběr ruční. Tato metoda je nejšetrnější k rostlinám a nejvíce
lpí na kvalitu. Sběrači totiž utrhnou pouze zralé třešně, a zaručí tak vysokou kvalitu nasbírané
kávy. Zabrání tím také znehodnocení celé sklizně, které můžou zapříčinit zkažené bobule ve
sběru.

Tento sběr je možné rozdělit do dvou podskupin. První je sběr pásovou technikou, to
znamená, že sběrači projdou plantáž najednou a sesbírají celou úrodu. Druhá možnost je
výběrová, kdy sběrači procházejí plantáž opakovaně v intervalu osmi až deseti dnů. Sklízejí
tak vždy jen zralé třešně, které průběžně dozrávají. Tento způsob je však ekonomicky náročný
a používá se pouze u sklizní Arabiky.

Oba způsoby ručního sběru jsou však časově náročné, ale kvalita kávy je mnohem vyšší a to
se odrazí také na konečné ceně kávy. Tato metoda sběru je používána především ve Střední a
Jižní Americe, Etiopii, Keni, Indii a dalších zemích s velmi levnou pracovní silou [2].

2.1.2 Česání (stripping)

Česání je způsob sběru, který je méně šetrný k samotným kávovníkům, ale zato je o poznání
rychlejší než sběr ruční. Sběrači vezmou celou větev s plody a všechny její plody shrnou do
koše, případně na připravená plátna na zemi. Tato sklizeň tedy obsahuje i třešně přezrálé a
nezralé. Po sklizni je poté potřeba třešně přebrat a to je opět další časová náročnost. Způsob
česání se používá především v Brazílii [1,2].
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2.1.3 Strojový způsob (mechanizovaný)

Způsob strojového sběru je možný pouze na plantážích v nižších nadmořských výškách

[…]

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13 ASPEKTY NA CENU KÁVY V MALÝCH PRAŽÍRNÁCH

V případě malých pražíren je již samotný nákup kávy dražší než při nákupu kávy z burzy.
Tyto pražírny kladou důraz především na kvalitu kávových zrn, a proto se již její pořizovací
cena velmi liší od té, která je nabízená na burzách.

Druhým bodem je potřeba započítání přepravy kávy a její uskladnění. Samozřejmě také čas
strávený hledáním vhodného druhu kávy před objednáním, testování vzorků a čas věnovaný
tomuto pražení a ochutnávání. Poté dva až tři měsíce neustálého hledání vhodné kombinace
pražení a dalších aspektů k využití toho nejlepšího z kávových zrn. Dále je to čas na odležení
a opět cena za skladovací prostory, které musejí dodržovat přísná pravidla, aby se káva
nezkazila. K tomu spotřeba energie, opotřebení strojů, zaplacení personálu do prodejny a
placení dalšího nájmu za pronajaté prostory prodejny.

Navíc při samotném pražení dochází k určité ztrátě. Pokud pražič nasype do pražičky 1 800 g
kávy, vysype z ní 1 600 g. Dvě stě gramů se ztrácí odpařováním vlhkosti v kávě a mnoha
dalšími procesy při pražení. Po upražení probíhá v Penerini ruční přebírání kávy. Během
tohoto procesu se vytřídí 10 až 50 g odpadu. Mezi tento odpad patří jak přepražená, tak málo
upražená kávová zrna, zrna napadená škůdci, kamínky, dřeviny a tak dále. U některých druhů
kávy však nabude objem zrn. Například s Kolumbií mají v tomto provozu zkušenosti, že až
dvakrát nabude na velikosti. Naopak Etiopie je objemově maximálně o půlku větší.

Dalším bodem je čas věnovaný marketingu, propagaci firmy nebo například účetním
záležitostem.

Tyto a mnoho dalších aspektů následně tvoří konečnou cenu výběrové kávy, která je dražší
než ta ze supermarketů, avšak kvalitou nesrovnatelně lepší.
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ZÁVĚR

Prací na téma Význam malých pražíren kávy v České republice jsem chtěla poukázat na
dlouhou cestu kávy z plantáže ke konečnému konzumentovi a především faktory, které
ovlivňují chuť kávových zrn.

Pro zachování charakteristické chuti kávy dané odrůdy je důležitý každý bod od pěstování
přes zpracování na plantážích, v pražírně až po zpracování při přípravě kávy. Malé pražírny se
snaží o rozšíření této osvěty mezi širší veřejnost a zvýšit tímto způsobem kvalitu prodávané
kávy u nás.

Velký význam malých pražíren shledávám také v přímém nákupu zelené kávy z plantáží či
přes importéry, kteří lpí na kvalitním ohodnocení kávových zrn, a tím také kvalitní
ohodnocení pěstitelů kávy. Tento faktor je velmi utlačován při prodeji kávových zrn přes
burzy. Tuto skutečnost potvrzuje také dokumentární film Black Gold [9], který poukazuje na
obchodování s touto komoditou na burze. Světové burzy káv nalezneme v Londýně, kde se
obchoduje především s Robustou, a v New Yorku, kde je hlavně káva druhu Arabika [10].
Často cenu na burze ovlivňuje mnoho faktorů a nebere se v potaz, kolik peněz potřebují za
zelenou kávu sami pěstitelé pro svoji obživu. Situace na trhu se však ani po několika letech
nelepší.

V tom je pro mě největší přidaná hodnota malých pražíren. Řeší své nákupy osobně a vědí,
odkud jejich káva pochází, a zaplatí za ni cenu, která je i pro samotné pěstitele přijatelná. To
je také jeden z důvodů vyšších prodejních cen kávy v malých pražírnách. Samozřejmě se do
této ceny zahrnuje také osobní přístup pražiče, který každou várku kontroluje. Mnoho
pražíren po upražení kávu přebírá a špatná zrna vyhazuje a to vše se poté počítá do konečné
ceny prodávaných zrn. Kvalita této kávy je však několikanásobně vyšší než kvalita kávy
v nadnárodních řetězcích s kávovými nápoji.

V posledních letech se opět dostává do obliby nakupování lokálních věcí. Ať už rajčat
z tržnice, nebo výrobků od místních lidí a pražírny kávy mezi ně rozhodně patří. To má také
za následek rozmach malých pražíren v České republice v posledních pěti letech. Lidé tuto
službu vyhledávají a za kvalitu rádi zaplatí.

V pražírně kávy Penerini, kde jsem prováděla jak pražení kávy, přebírání kávy, tak i cupping,
jsem si na vlastní kůži vyzkoušela, kolik času je potřeba pro přeměnu kávy ze zelené po šálek
kávy. Zkouškou pražení a správným nastavením pražičky to vše začíná. Poté se praží,
průběžně vše kontroluje a nastavuje. Po ochlazení kávy přichází na řadu ruční přebírání
upražené kávy a vyřazování zrn přepražených nebo s kazem jiných rozměrů. Následuje
testování způsobu pražení pomocí cuppingu, který jsem popisovala v praktické části. A
nakonec odložení kávy po upražení, které trvá přibližně dva dny [1]. Z kávy odchází různé
plyny, a káva tak čeká na zabalení. Po zabalení putuje na obchod, kde se tato várka do pár
týdnů prodává.
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Proces je to tedy náročný především na čas, a proto může být cena vyšší. Avšak za onu
kvalitu to stojí. Při pohledu na samotná kávová zrna z výběrové kávy a kávy velkých pražíren
je kvalita nesrovnatelná již na pohled. Zrnka jsou u velkých firem především různě pražená a
často i přepražená. Můžete v ní najít také kamínky, dřeviny nebo různým způsobem
poškozená zrna. To se při kávě z malých pražíren výběrové kávy nestává.
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