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NÁZEV

PRÁCE
Význam malých pražíren káv v České republice

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Upřesněte, zda lze senzorickou analýzou rozpoznat kávu z malé pražírny či z velké pražírny.
NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI
A, B, C, D, E, F)

D

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce splnila stanovené cíle dle zadání. Zpracování je poněkud nekonzistentní,

text je nestandardně strukturován, zejména členění do mnoha kapitol a subkapitol působí

roztříštěně. V teoretické části je definován kávovník, druhy, sběr, zpracování kávových zrn a

jsou zmapovány pražírny v ČR. Praktická část je zaměřená na testování káv z vybrané

pražírny kávy, vymezení odlišných způsobů pražení a komparace s velkými pražírnami.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D
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